2

	QUỐC HỘI

Nghị quyết số      /2024/QH15
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc thí điểm phân cấp việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho
Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Nghệ An
QUỐC HỘI
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dung
1. Nghị quyết này quy định thí điểm phân cấp việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho một số Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện tại thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Nghệ An.
2. Nghị quyết này áp dụng đối với Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Nghệ An (gọi chung là Phòng Tư pháp) được Chính phủ quyết định thực hiện thí điểm phân cấp việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Số lượng Phòng Tư pháp được áp dụng thí điểm theo Nghị quyết này ít nhất bằng một phần ba tổng số Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
2. Công dân Việt Nam, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan tiến hành tố tụng có yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp.
Điều 2. Thẩm quyền cấp Phiếu lý lịch tư pháp
1. Phòng Tư pháp thực hiện việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trong các trường hợp sau đây:
a) Công dân Việt Nam thường trú hoặc tạm trú ở trong nước;

b) Công dân Việt Nam đang cư trú ở nước ngoài.
2. Cá nhân nộp Tờ khai yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp và các giấy tờ kèm theo tại Phòng Tư pháp nơi thường trú; trường hợp không có nơi thường trú thì nộp tại Phòng Tư pháp nơi tạm trú; trường hợp cư trú ở nước ngoài thì nộp tại Phòng Tư pháp nơi cư trú trước khi xuất cảnh.
3. Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan tiến hành tố tụng có yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp phục vụ các mục đích theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp thì gửi văn bản yêu cầu đến Phòng Tư pháp nơi người được cấp Phiếu lý lịch tư pháp thường trú hoặc tạm trú. Văn bản yêu cầu phải ghi rõ địa chỉ cơ quan, tổ chức, mục đích sử dụng Phiếu lý lịch tư pháp và thông tin về người được cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định tại khoản 1 Điều 42 của Luật Lý lịch tư pháp
Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng      năm 2024 và được thực hiện trong thời hạn 02 năm.

2. Giao Chính phủ thực hiện các nhiệm vụ sau:
a) Quy định chi tiết và các biện pháp thi hành Nghị quyết.

b) Chỉ đạo bố trí, bổ sung nguồn lực phục vụ việc triển khai thí điểm phân cấp việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho Phòng Tư pháp.
c) Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết thí điểm và báo cáo kết quả với Quốc hội sau khi kết thúc thí điểm.

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội và các đại biểu Quốc hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp ………… thông qua ngày … tháng ….. năm 2023.

	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI

Vương Đình Huệ

Dự thảo 2

PAGE